К делу № 1-153/2020 

23RS0026-01-2020-001015-15 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст.Кущёвская Краснодарский край 17 июля 2020 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Коробкова И.С.,

с участием государственного обвинителя – пом.прокурора Кущёвского района 

ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Герасименко Т.В., 

адвоката Краснодарской коллегии адвокатов, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер №,

при секретаре Стеблевской Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу регистрации: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут ФИО2, находясь на обочине автодороги на выезде из 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, на земле обнаружил полимерный пакетик с веществом светлого цвета. Убедившись, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, умышленно, с целью приобретения наркотического средства - производного N-метилэфедрона, заведомо зная о том, что за приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, осознавая противоправный характер своих действий, приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,03 грамма, в одном полимерном пакетике, который для удобства хранения поместил в пачку из-под сигарет марки «EVE» (Вирджиния), затем указанную пачку сигарет положил в салон автомобиля «ВАЗ 2109» № в передний консоль снизу за правой стенкой панели (бороды), где хранил без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, взяв с собой в поездку из 

<

адрес> в 

<

адрес>, передвигаясь в качестве водителя на автомобиле марки «ВАЗ 2109» №

ДД.ММ.ГГГГ год в период времени с 01 часа 52 минут по 02 часа 05 минут на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км, в Кущёвском районе Краснодарского края, при проведении досмотра транспортного средства автомобиля «ВАЗ 2109» № в передней консоли снизу за правой стенкой панели (бороды) была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «EVE» (Вирджиния), принадлежащая ФИО2, в которой находился пакетик с клапанным замком, в котором находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета в полимерном пакетике, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон. который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 1,03 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером. Данное вещество ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, показал, что у него есть знакомый П.В.В. ДД.ММ.ГГГГ ему необходимо было поехать в 

<

адрес>.

Он попросил П.В.В. отвезти его в 

<

адрес>, на что последний согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут они выехали со 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>. По пути заезжали только на заправку, никого не подвозили. Около 22 часов 45 минут они заехали в 

<

адрес> в частный сектор города. На выезде из 

<

адрес>, там где ремонт дороги, более точно пояснить не может, они остановились на обочине. Он вышел из автомобиля, отошел от машины примерно на 5 метров. Подойдя к столбу, на земле он увидел пачку из-под сигарет «EVE» (Вирджиния). Он поднял пачку сигарет, открыл и обнаружил в ней несколько сигарет, а также в ней были два полимерных пакетика, в одном из которых было вещество темного цвета с характерным запахом конопли, а в другом было вещество, похожее на соль белого цвета. Белое вещество в этот же момент он употребил путем смачивания слюной пальца, прикладывания его к веществу, а потом на язык. Он почувствовал горечь. Пачку с содержимым, а именно с сигаретами, двумя полимерными пакетиками, один из которых темного цвета с характерным запахом конопли, а другой с веществом белого цвета, он решил взять с собой. Когда сел в машину, то положил пачку из-под сигарет «EVE» (Вирджиния) в машину в передний консоль снизу за правой стенкой панели (бороды). О данной находке он В. не сообщил. 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут, когда они подъехали на СП ДПС. расположенный на автодороге «Дон», автомобиль, на котором они передвигались, был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов. При досмотре автомобиля, в присутствии двух понятых, в передней консоли снизу за правой стенкой панели (бороды) была обнаружена и изъята пачка из - под сигарет «EVE» (Вирджиния), в которой находилось два полиэтиленовых пакетика с клапанным замком, в одном из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом кристаллическое вещество светлого цвета. Обнаруженные вещества были упакованы в 2 полимерных пакета.

После составления всех необходимых документов, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. За хранение наркотического вещества марихуаны, массой 0,78 гр. он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ. 

Из показаний подозреваемого ФИО2 следует, что данные им показания аналогичны показаниям в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ.

Показания подсудимого суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде.

Проверив и исследовав доказательства, оценив показания подсудимого, дав оценку всем доказательствам, суд считает, что виновность ФИО2 подтверждена следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля П.В.В. следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 2109 № Примерно около 20 часов 30 минут его знакомый ФИО2 предложил поехать с ним 

<

адрес>. Около 21 часа 10 минут они совместно с ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 2109, №», выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. ФИО2 находился за рулем, а он на переднем пассажирском сидении. Примерно в 22 часа 45 минут они заехали в 

<

адрес>, заехали в частный сектор города, точного адреса назвать не может, так как не ориентируется в городе, после чего они остановились не далеко от частного дома, после чего С. вышел из автомобиля и направился в сторону обочины на противоположную сторону дороги. Примерно через 5 минут ФИО2 вернулся в автомобиль, сел за руль и сказал, что можно возвращаться. По пути следования из 

<

адрес> они нигде не останавливались, никого не подвозили. 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут они подъехали на СП ДПС, расположенный на автодороге «Дон», автомобиль, на котором они передвигались, был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов. После ему и ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у них при себе, в автомобиле либо в личных вещах наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что они ответили, что ничего из вышеперечисленного у них нет. Для досмотра сотрудником полиции были приглашены двое понятых. В присутствии двух понятых в передней консоли снизу за правой стенкой панели была обнаружена и изъята пачка из - под сигарет «EVE», в которой находилось два полиэтиленовых пакетика с клапанным замком, в одном из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом кристаллическое вещество светлого цвета. ФИО2 пояснил, что наркотические вещества принадлежат ему. 

Из оглашённых показаний свидетеля О.В.Ю. следует, что он работает в должности старшего инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Кущевскому району по обслуживанию СП ДПС «Кущевский». ДД.ММ.ГГГГ он заступил согласно постовой ведомости в наряд на СП ДПС «Кущевский». 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут в рамках проводимой операции «Мак», им был остановлен автомобиль «ВАЗ 2109» г/н «С661BE123», двигавшийся со стороны 

<

адрес> под управлением ФИО2, в качестве пассажира в автомобиле передвигался П.В.В. Им была произведена проверка документов лиц, находившихся в автомобиле. В присутствии понятых он водителю и пассажиру разъяснил права и порядок досмотра. После чего всем, кто находился в автомобиле, был задан вопрос, имеются ли у них при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно наркотики, боеприпасы, оружие и другие запрещенные предметы, и не желают ли они их выдать добровольно. На что водитель и пассажир ответили, что из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле ничего нет и выдать им нечего. После чего им был произведен личный досмотр всех, кто находился в автомобиле. В ходе досмотра автомобиля «ВАЗ 2109» № в присутствии двух понятых, в салоне машины, в передней консоли снизу за правой стенкой панели (бороды), была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «EVE», в которой находилось два полиэтиленовых пакетика с клапанным замком, в одном из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом кристаллическое вещество белого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотические вещества и принадлежат они ему. Обнаруженное было изъято и помещено в 2 пакета. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.О.П. следует, что они аналогичны показаниям свидетеля О.В.Ю. 

Из оглашенных показаний свидетеля В.А.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут на 1123 км. ФАД «Дон» 

<

адрес> на СП ДПС «Кущевский» он был приглашен присутствовать в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля «ВАЗ 2109», № а также пассажиров указанного автомобиля. Как ему пояснил инспектор ДПС, автомобилем управлял ФИО2 В автомобиле также передвигался в качестве пассажира П.В.В. После чего сотрудник полиции пояснил, что будет произведен личный досмотр каждого, кто находился в автомобиле, а также досмотр транспортного средства. Перед началом личного досмотра водителю и пассажиру были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. Затем сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли у них при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и если таковые имеются, то желают ли они их выдать добровольно. На что все пояснили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет и выдать им нечего. В ходе досмотра автомобиля «ВАЗ 2109» №», в присутствии двух понятых, в салоне машины, в передней консоли снизу за правой стенкой панели (бороды), была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «EVE», в которой находилось два полиэтиленовых пакетика с клапанным замком, в одном из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом кристаллическое вещество белого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотические вещества и принадлежат они ему. Обнаруженное было изъято.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля В.А.А. следует, что они аналогичны показаниям свидетеля В.А.А.

Из оглашённых показаний свидетеля К.В.В. следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кущевскому району.

ДД.ММ.ГГГГ он по указанию дежурного ДЧ ОМВД России по Кущевскому району выехал на место происшествия, где было установлено, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут в рамках проводимой операции «Мак» сотрудником полиции был остановлен автомобиль «ВАЗ 2109», №», двигавшийся со стороны 

<

адрес>, под управлением ФИО2 В качестве пассажира в автомобиле передвигался П.В.В. В ходе досмотра автомобиля «ВАЗ 2109» №», в присутствии двух понятых, в салоне машины, в передней консоли снизу за правой стенкой панели (бороды), была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «EVE», в которой находилось два полиэтиленовых пакетика с клапанным замком, в одном из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в другом кристаллическое вещество белого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотические вещества и принадлежат они ему. Обнаруженное было изъято и помещено в 2 пакета (файла). 

ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве специалиста для участия в осмотре мобильного телефона марки «LG», принадлежащего ФИО2 В ходе осмотра мобильного телефона было установлено, что при включении данного мобильного телефона на экране появились иконки установленных на данном мобильном телефоне приложений (программ), а именно «Top Browser», при открытии которого в закладках был обнаружен сайт «Hydra», сайт для покупки наркотических средств, и «WatsApp», в котором в одном из чатов с контактом «Макс Пиво» был обнаружен логин и пароль для входа на сайт «Hydra». В результате, при вводе логина и пароля появилась страничка с ником «AnoniDen85», у которого на данном сайте имелось 50 завершенных заказов наркотических средств и 3 отмененных, а также имелась история операций.

Показания свидетелей П.В.В., В.А.А., В.А.А., К.В.В., О.В.Ю., К.О.П. суд признает достоверными, поскольку они, последовательны, правдивы, согласуются с признательными показаниями подсудимого, другими доказательствами, изложенными в приговоре. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными письменными материалами дела, которыми являются:

протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», расположенное на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края; 

протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого от ФИО2 были получены образцы смывов с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин с левой и правой рук, контрольный тампон, упакованные в 4 бумажных конверта, на каждый из которых нанесен рукописный пояснительный текст, с подписью ФИО2 и о/у ОНК К.В.В.;

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, в ходе которого осмотрены: прозрачный полимерный файл (формата А4), внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства автомобиля ВАЗ 2109, г/н «С661BE123», принадлежащий ФИО2, являющимся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - производным N-метилэферодна; бумажные конверты в количестве четырех штук с образцами для сравнительного исследования, полученными ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2;

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, согласно которому осмотрено помещение кабинета № ОНК ОМВД России по Кущевскому району. В ходе осмотра места происшествия изъято - мобильный телефон марки LG в корпусе черного цвета, на задней крышке которого прикреплена металлическая пластина;

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки LG, принадлежащий ФИО2, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра мобильного телефона марки LG, обнаружена ссылка на сайт «Hydra», то есть сайт для покупки наркотических веществ, а также логин и пароль для входа на данный сайт; 

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, в ходе которого осмотрены постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по ч.1 ст.6.9. КоАП РФ, протокол досмотра транспортного средства автомобиля ВАЗ 2109 г/н «С661BE123» от ДД.ММ.ГГГГ; 

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, в ходе которого осмотрено постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по ч.1 ст.6.8. КоАП РФ;

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, 

<

данные изъяты>

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудником ст. ИДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кущевскому району зарегистрирован факт хранения наркотического средства - производного N-метилэфедрона в крупном размере ФИО2, для личного употребления, без цели сбыта.

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению в том, что виновность ФИО2 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, без цели сбыта в крупном размере полностью доказана. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующего принятию по делу обвинительного приговора, не имеется. 

Суд считает, что подлежат квалификации действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, без цели сбыта в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории тяжких, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учёте у врача психиатра, нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, личности подсудимого, оснований для назначения наказания ниже низшего предела, изменения категории преступления, в котором обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание с изоляцией от общества, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ, назначить отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Избранную меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату предшествующую вступлению приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: протокол досмотра транспортного средства, постановление по делу об административном правонарушении - хранить в материалах уголовного дела; наркотическое средство, образцы для сравнительного исследования - уничтожить; мобильный телефон «LG» - считать возвращенным собственнику ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённым, содержащемся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику.

Судья Кущёвского районного суда И.С. Коробков